
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA NR. 92 DIN 28.11.2024  

privind aprobarea încetării contractului de închiriere pajiști  nr. 3400 din 14.05.2019, 

 încheiat intre Comuna Baia si domnul Aioanei Neculae 

 

Consiliul local al comunei  Baia, județul Suceava, luând act de :  

 -   referatul de aprobare prezentat de către dr. Tomescu Maria, primarul comunei  Baia, înregistrat sub 

nr.10.498 din 22.11.2024;  

 -  raportul comun al Compartimentelor  de resort  din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Baia, înregistrat sub nr. 10.650 din 27.11.2024; 

-   cererea de încetare  a contractului de inchiriere nr. 3400 din 14.05.2019, formulată de   domnul  Aioanei 

Nicolae,  înregistrata sub nr. 9908 din 11.11.2024; 

-   Contractul de inchiriere nr. 3400 din 14.05.2019  încheiat între Comuna Baia si d-l Aioanei Nicolae; 

-   avizul  Comisiilor  de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Baia, înregistrat sub nr.10.669 

din  28.11.2024;     

Analizând  temeiurile  juridice,  respectiv : 

- prevederile art.1.321 din Legea nr. 287/2009, privind Codul civil, republicată, cu modificările si 

completările ulterioare; 

      În temeiul dispozițiilor art. 129 alin.  (2) lit. c), art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. g) coroborat cu art. 196 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 - Se aprobă, încetarea contractului de închiriere pajiști nr. 3400 din 14.05.2019, teren ce aparține 

domeniului privat al comunei Baia,  încheiat între Comuna Baia si domnul Aioanei Neculae. 

Art.2. La încetarea contractului  de închiriere pajiști, domnului  Aioanei Neculae ii revine obligația  predării  

suprafețelor de teren ce au constituit obiectul contractului de închiriere nr. 3400/2019, respectiv: suprafața 

de 30,58 ha,- parcela 5 Baia, suprafața de 31,67ha - parcela 6 Baia, suprafața de 31 ha - parcela 7 Baia, în 

condițiile existente la momentul preluării acestora. 

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de primarul comunei Baia, județul Suceava, 

prin compartimentele de specialitate. 

Art.5. Prezenta hotărâre va fi comunicată, primarului comunei Baia, compartimentelor de specialitate, 

Instituției prefectului județului Suceava si domnului Aioanei Neculae. 

 
 
Președintele de ședință,                                                                    Contrasemnează: 

                                                                                      Secretarul general al  C o m u n e i   

      Romică ȘANDRU              Rodica COCEAN 
 

 


	HOTĂRÂREA NR. 92 DIN 28.11.2024
	HOTĂRĂŞTE:

